conformidade com os anexos XIX e XXIII, da resolução supracitada, no que diz respeito a sua estrutura minima e 
ainda, agregando-se o Demonstrativo de Implantação das Novas Regras Contábeis Aplicados ao Setor Público. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais do exercício de 2021, apresenta R$ 3.036.951,04 (três milhões 
e trinta e seis mil e novecentos e cinquenta e um reais e quatro centavos), relativo as variações patrimoniais 
aumentativas, dentre elas, remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras (rendimentos do duodécimo 
em conta movimento), transferências recebidas do Poder Executivo (duodécimo do exercício de 2021) e ganhos 
com incorporação de ativos, enquanto as variações patrimoniais diminutivas corresponde o valor de R$ 
2.841.693,96 (dois milhões e oitocentos e quarenta e um mil e seiscentos e noventa e três reais e noventa e seis 
centavos), dentre elas as despesas públicas efetivas. Desta forma, o resultado econômico do exercício foi de R$ 
195.257,08 (cento e noventa e cinco mil e duzentos e cinquenta e sete reais e oito centavos), gerando assim um 
superávit no Resultado Patrimonial. Então, assim, após esta breve introdução, apresentamos a integra da 
Demonstração das Variações Patrimoniais da Câmara Municipal de Cabrobó com suas respectivas Notas 
Explicativas para o exercício financeiro de 2021.